1319-ből is van a Tamás esztergomi érsek előtt felvett okmány szerint, melyben Cordus Miklós fia János az Aba nemzetiségből való Mascbard fia ellen, hat falu iránt folyamatban tett keresetétől eláll. De a szórványosan előforduló példák is csak azt mutatják, hogy a sponsalia de futuro mint lehető ellentét, mint a sponsalia de praesenti lehető ellentéte jönnek számba, ami még egyáltalán nem tanúsítja azt, hogy a kétféle eljegyzés a gyakorlati jogéletet áthatotta volna.

Eziránt Verbőczy hármaskönyvéből is méríthetünk meggyőződést. Yerhőczy, a magyar jogi élet valóságos léteményese csak egyfajta eljegyzést (desponsatio) ismer s természetesen csak azt, mely házassági kötést jelent. A hármaskönyvből nem lehet a kétféle eljegyzést kiböngészni. Pedig a hármaskönyv szerzője a kánoni jognak kétségen kívül alapos ismerője volt, a miről munkája nem egy helyen tesz tanúságot. Az ő előtte minden esetre tudva volt, hogy a doctrina kétféle eljegyzést ismer, s hogy ezek között minő különbséget tesz. Erről abból az adománylevélből, melyet már idéztünk s melyben Yerhőczy a közvetlen érdekelt fél, az adományos szerepét játsza, minden kételyt kizárólag meggyőződhetünk.

Az igen érdekes okirat, melyet már Horváth István közölt, az eladományozásra nézve a következőket mondja ¹⁾:

Wladislaus Dei gratia Rex Hungariae et Bohemiae etc. fidelibus nostris Capitulo Ecclesiae Sancti Stephani Protho Martyris de Promontorio Yradiensi salutem et gratiam. Cum nos attentis et consideratis fidelitato et fidelium servitiorum praeclaris meritis fidelis nostri Egregii Magistrii Stephani de Werbewcz ludicis Curiae nostrae et Partium Regui nostri Transylvanarum Protototarii, quae ipse sacrae imprimis huius Regni nostri Hungariae Coronae et deiu Maiestati nostrae pro locorum et temporum varietate cum summa semper fidelitatis constantia exhibuit et impendit, universa et Bona et (juaelihat Iura Possessionaria Nobilis Francisci Jákó de Hodos ubilibet et in cpiihuscumpie Comitatus prae-

¹⁾ Horváth: Verbőczy István emlékezete II. k. Pesten 160. s köveik. lap.

dicti Regui uostri Hungariae existentia et adiacentia ac quocumque uomiue uocitata, quae ex eo quod licet idein Franciscus dákó superioribus annis Nobilcm Puellam Catherinam, filiam Egregii condam Thomae de Arthand rifu Sacro Sanctae Romanae Ecclesiae reali fide praestita atque de]osita per uerba de praesenti legitimam pro se desponsaverit in consortem, tamen diebus istis novissimis ipse idem Franciscus Jákó salutis et bonoris sui iinmemor contra huiusmodi siurn Iusiürandum cum alia quadam puella, similiter Catliarina nominata, filia uidelicet Nobilis Antonii de Parlagh praetensum quoddam Iuramento similiter mediante contraxisset matrimonium. ipsumque etiam Nuptiarum solemnitate et copula carnali cousummare non ueritus neque erubescens, fidefragium. poeuamque periurii per hoc manifeste incurrisset, ex eoque ad collationem Maiestatis nostrae. tamquam Róna et Inra Possessionaria periuri et iidefragi liominis iuxta autiquam et approbatam huius Regni Nostri Hungariae consuetudinem rite et legitimé devoluta esse perhibentur et redacta, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertimentiis quibuslibet... memorato Magistro Stephano de Werbewcz suisque heredibus et posteritatibus uniuersis uigore aliarum Literarum nostrarum Donationalium superinde confectarum iu perpetuum contulerimus. uelimusque eundem in Dominium eorundem per nostrum et uestrum homines introduci.